1

2021年 1月 25日

各  位

会 社 名  イ ワ キ 株 式 会 社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  岩城 慶太郎

（コード番号 8095 東証第１部）

問 合 せ 先  常 務 取 締 役  大 森 伸 二

（TEL. 03－3279－0481）

石川県珠洲市への本社機能の一部移転に関するお知らせ

当社は、2021年１月 22日開催の取締役会において、下記のとおり石川県珠洲市への本社機能

の一部移転について決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．概要

当社は 1914年の創業時に本社を東京都中央区日本橋本町に設置して以来、本社所在地を同地

から移転させることなく、現在ではグループ会社も含めた本社機能の大半が東京都内に集中し

ております。しかしながら、今般新型コロナウイルスの世界的な蔓延が起きたことにより、都市

部への機能の一極集中が重大な経営リスクになり得ることを再認識するに至り、また都市部で

就業する当社の従業員の多くが自宅等で充分な環境を整えることができないまま在宅勤務を行

っている実態を確認いたしました。

そこで当社は、グループ全体のＢＣＰ（事業継続計画）対策と、従業員の働き方・生き方の選

択肢を多様化させることを目的に、経理、人事、経営企画、情報システム、ＥＳＧなどの本社機

能業務を、本年６月に持株会社体制へ移行した後、段階的に石川県珠洲市に移転させて参ります。

また、石川県珠洲市が地方創生に向けた人材育成事業の一環として行っている「能登ＳＤＧｓ

ラボ」との協働を通して実践的なＳＤＧｓプロジェクトの企画・立案を行い、また「能登ＳＤＧ

ｓラボ」に参画する産官学との連携を通して、社会変革を実現し得る新規事業の創出を目指して

参ります。

 これにより、2023 年までに持株会社にて勤務する社員約 110 人全員が東京と珠洲の２拠点で

の生活を選択できるようになり、また 2030年までにＳＤＧｓの達成と社会変革の実現を目的と

した売上 100億円規模の新規事業が推進されていることを目標といたします。

２．詳細

① 移転スケジュール

本年６月より 2023年 11月末まで随時

2

② 移転人数

本年６月の移転当初は５名。2023 年までに本社部門に所属する全社員が自ら居住地及び就労

地を選択できる環境を構築する。

③ 当初移転業務

・本社機能ＢＣＰ対策業務：主として受発注など、現在本社機能にて集中的に担っており、天

災等の経営上リスクの発生時から回復期までの短期間、事業継続に必要となる業務。

・テレワーク支援業務：全グループ会社宛の郵便物を集めデータ化して個々の社員に配信する

メールセンターの設立など、テレワークの定着化までに必要となる業務。

・障碍者雇用関連業務：当社グループの特例子会社として本年５月に設立予定の「アステナハ

ートフル株式会社」に関連する業務。

・ＳＤＧｓプロジェクト推進業務：「能登ＳＤＧｓラボ」との協働、及び当社グループ会社の教

育研修に関わる業務。

④ 備考

・石川県珠洲市の拠点には当社グループ会社や協力会社社員が利用可能な研修施設を併設し、

ワーケーションなどの新しい働き方の推進をして参ります。

・当社代表取締役社長の岩城慶太郎は、本年６月の移転当初より石川県珠洲市にて居住・就労

いたします。

以上